in historiis, sc. a pace civili, cf. c. 41. Ex hoc loco patet Claudium dumtaxat usque ad annum 737/17 res gestas Romanorum scripsisse.

Augustum—in ordinem redegeisse. Augustus admittens rationem palin-genesiae post CCCCXI. annos (de qua cf. Marq. StV. III² p. 388 A 5) et saeculum annorum CX, secutusque oraculum Sibyllae (cf. Phlegon fr. 29 Muell. Zos. Hist. Nov. 2, 6) vs. 1 sq. ἀλλ' ὁπότερ μάλιστα ἕξη χρόνος ἀνθρώποιον ζωῆς, εἰς ἐτέον ἕξατὸν δέκα χίλιον ὀδύσας Μεμνήσθαι, Ρωμαῖε, κ. τ. λ. (cf. Horat. C. S. 21 sq.) computavit ab anno 628/26, quo anno ludos habitos esse iam ante eum fictum erat vel eius in re sacra adiutores finxerant (Mommsen Eph. Epigr. VIII p. 236 A 4).

Claudius autem secundum Mommsenum l. l. p. 238 initium computandi fecit ab urbe condita. Qua in re summo viro assentiendum mihi non videtur. Claudium enim saeculum C. annorum admisisse vix crediderim. Primum enim vituperatio Suetonii multo iustior est si Claudium rationes Augusti secutum initium computandi ab alio anno fecisse, quam si plane eum contrariam rationem inisse putamus (ipse Mommsenus l. l. A 2 concedit Claudium utrumque facere potuisse, et rationem palin-genesiae illius admittere et magis probare saeculum pendens ab origine urbis). Deinde Censorinum aliosque auctores ludos saeculares Claudii, si is tantum annum urbis octingentesimum celebravisset, omisuros fuisse putaverim, ut omiserunt ludos a. 900/147 ab Antonino Pio editos, quorum solus Victor Caes. XV 4 mentionem facit. Neque me movet quod in commentario ludorum saecularium a Septimio Severo habitorum hi ludi *septimi* appellantur cf. lin. 4: [*comme*]ntarium [*ludorum saeculariu*]m [*se*]ptim[orum]. Domitianum enim, rationem Augusti

(C. 21. Quare vox praeconis irrisa est, invitantis more sollemni ad ludos, quos nec spectasset quisquam nec spectaturus esset, cum superessent adhuc qui spectaverant, et quidam histrionum producti olim tunc quoque producerentur. Circenses frequenter etiam in Vaticano commisit, nonnumquam interiecta per quinos

secutum, suos, ut Claudium, ludos sextos appellavisse verisimile duco. Equidem Ottonem Hirschfeld (Wiener Studien III (1881) p. 102) secutus puto Claudium rationem Augusti amplectum esse sed aliud initium computandi ita elegerit, ut novum saeculum inciperet ab anno octingentesimo urbis (sic quoque egregie explicantur verba Victoris Caes. IV 14: *octingentesimus — mire celebratur*, quae ad Mommseni opinionem probandam nihil valent); nempe initium fecisse ab anno 250/504, quo anno secundum Plutarchum P. Valerius Publicola primus ludos fecisset, cf. Plut. Popl. 21: *καί τις ἅμα δεισιδαιμονία τῆς πόλεως ἤγατο · πᾶσαι γὰρ αἱ κνοῦσαι τότε γυναικες ἐξέβαλον ἀνάπηρα καὶ τέλος οὐδεμία γένοις ἔσχεν, ὅθεν ἐκ τῶν Σιβυλλείων ὁ Ποπλικόλας ἰλασάμενος τῷ Ἄδῃ καὶ τινὰς ἀγῶνας πνιθοχρήστους ἀναλαβὼν καὶ ταῖς ἐλλείτοι πρὸς τὸ θεῖον ἡδίονα καταστήσας τὴν πόλιν κ. τ. λ.*